ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 054/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 054/2025
CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, vereador Clóvis Coldibeli (MDB),
com assento nesta Casa Legislativa e amparado pelo artigo 186
e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência
que submeta ao Egrégio Plenário e, se aprovada, seja
encaminhada esta MOÇÃO DE APLAUSOS Escola Estadual
Ernesto Barbosa, localizada no distrito de Crisólia, pelos
excepcionais resultados conquistados na etapa microrregional
dos Jogos Escolares de Minas Gerais (JEMG 2025).
A Escola Ernesto Barbosa brilhou intensamente, mostrando
talento, dedicação e espírito esportivo, alcançando importantes
conquistas no Módulo I da competição, realizada em Pouso
Alegre/MG:

•
Futsal Feminino – Medalha de Ouro, com uma atuação
impressionante das atletas, que garantiram classificação para a
etapa regional, mantendo o desempenho de excelência;

•
Vôlei de Areia – Medalha de Ouro, garantindo o primeiro lugar
e mantendo a tradição vitoriosa da escola, pelo segundo ano
consecutivo;

•
Handebol Masculino – Medalha de Prata, com uma sólida
performance e consagrando a equipe pelo segundo ano
consecutivo com a medalha de prata.

Essas vitórias demonstram o compromisso e a qualidade da
preparação esportiva oferecida pela Escola Ernesto Barbosa.
Além disso, a escola já se prepara para novos desafios no
Módulo II, com os times de futsal masculino e handebol
masculino disputando entre os dias 4 e 9 de junho em Monte
Sião. O vôlei de areia também já está classificado diretamente
para a etapa regional, dando continuidade ao excelente
desempenho.
A Câmara Municipal de Ouro Fino, por meio desta Moção de
Aplausos, deseja reconhecer o trabalho incansável dos
professores, técnicos e gestores da escola, que, com
comprometimento e dedicação, têm formado atletas de alto
nível. O exemplo dos estudantes-atletas, que aliam esforço
físico à disciplina e ao trabalho em equipe, é um reflexo do que
há de melhor em nossa comunidade.
A prática esportiva, além de promover saúde, integração e
bem-estar, fortalece os valores essenciais de respeito,
companheirismo e solidariedade, e é com grande orgulho que a
Câmara Municipal de Ouro Fino reconhece o brilhante
desempenho de todos os envolvidos.
Assim, a Câmara Municipal de Ouro Fino manifesta seu
profundo reconhecimento e parabeniza a Escola Estadual
Ernesto Barbosa por mais essa conquista memorável, que eleva
o nome de nossa cidade no cenário esportivo estudantil.

Sala das Sessões Vereador Antônio Olinto Alves, em 04 de
junho de 2025.

CLÓVIS COLDIBELI
MDB

Publicado por:

Joao Paulo de Oliveira Prado
Código Identificador:1C1E1F34

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 11/06/2025. Edição 4039
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/